SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

TRUNG TÂM ĐIỀU TRỊ VÀ

NUÔI DƯỠNG NGƯỜI BỆNH

TÂM THẦN KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-ĐTNDTT    Quảng ngãi, ngày     tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thẩm định hồ sơ bệnh án điện tử tại Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng

người bệnh tâm thần Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

Căn cứ Luật Giao dịch Điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22/06/2023;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng số 86/2015/QH13 ngày 19/11/2015;

Căn cứ Nghị định 102/2025/NĐ-CP ngày 13/5/2025 của Chính phủ Quy định

quản lý dữ liệu y tế;

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/62025 của Bộ Y tế Hướng

dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ Thông tư 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế Ban hành

bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 53/2014/TT-BYT ngày 29/12/2014 của Bộ Y tế Quy

định điều kiện hoạt động y tế trên môi trường mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 263/KH-BVTT ngày 24/4/2025 của Bệnh viện Tâm thần

tỉnh Kon Tum về kế hoạch triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại Bệnh viện;

Thực hiện Công văn số 524/SYT-TCHC ngày 31/7/2025 của Sở Y tế về việc

triển khai chiến dịch 45 ngày đêm tăng tốc bệnh án điện tử;

Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum xây dựng

Kế hoạch thẩm định hồ sơ bệnh án điện tử tại Trung tâm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Đảm bảo hồ sơ bệnh án điện tử đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về tính bảo mật,

toàn vẹn dữ liệu, quy định pháp luật và các tiêu chuẩn y tế để thay thế hoàn toàn

hồ sơ bệnh án giấy.

1. Đảm bảo tính pháp lý, đầy đủ và chính xác của hồ sơ bệnh án điện

tử

- Kiểm tra việc lập, ký số, lưu trữ và khai thác hồ sơ theo đúng quy định

pháp luật.

2

- Đảm bảo hồ sơ được ghi chép trung thực, không chỉnh sửa sai quy định,

phản ánh đúng tình trạng người bệnh.

2. Đánh giá chất lượng chuyên môn và việc tuân thủ quy định trong

khám chữa bệnh

- Xem xét mức độ đầy đủ của các thông tin lâm sàng, cận lâm sàng, chẩn

đoán, chỉ định và kết quả điều trị.

- Đánh giá việc tuân thủ các quy trình chuyên môn, hướng dẫn chẩn đoán

và điều trị của Bộ Y tế.

- Phát hiện sai sót, thiếu sót để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao chất lượng hồ

sơ và công tác điều trị.

3. Phục vụ công tác quản lý, thanh toán BHYT và bảo mật thông tin

người bệnh

- Đối chiếu nội dung hồ sơ với chi phí khám chữa bệnh để phục vụ thanh

toán minh bạch với cơ quan BHXH.

- Đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người bệnh trong thanh toán chi phí điều

trị.

- Kiểm tra công tác bảo mật, phân quyền, an toàn dữ liệu nhằm bảo vệ thông

tin cá nhân của người

II. NỘI DUNG

- Báo cáo đánh giá các tiêu chí (yêu cầu, điều kiện) để triển khai hồ sơ bệnh

án điện tử theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số

13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế;

- Hội đồng kiểm tra thực tế hạ tầng CNTT, hệ thống phần mềm (HIS), quản

lý xét nghiệm (LIS), hệ thống lưu trử và truyền tải hình ảnh (PACS), hồ sơ bệnh

án điện tử (EMR) tại các khoa phòng, đánh giá quy trình thực hiện bệnh án điện

tử trên hệ thống.

- Các ý kiến trao đổi, phản biện của thành viên Hội đồng và tiến hành bỏ

phiếu đánh giá.

- Kết luận của Chủ tịch Hội đồng

III. THÀNH PHẦN:

- Danh sách gồm có: Các thành viên trong Hội đồng thẩm định bệnh án

điện tử.

- Điều dưỡng trưởng, các khoa Lâm sàng.

- Nhân viên chuyên trách công nghệ thông tin.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ 00  ngày 19 tháng 9 năm 2025 .

3

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm

thần Kon Tum.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính:

- Chuẩn bị các tài liệu, nội dung cuộc họp.

2. Các khoa, phòng:

Căn cứ nội dung Kế hoạch, cử thành phần tham dự đầy đủ, đúng thời gian

quy định.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời.

Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum đề nghị

các khoa, phòng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- Hội đồng thẩm định;

- Ban Giám đốc;

- Các khoa, phòng;

- Lưu: VT, TCHCKHTC.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

		2025-09-18T14:53:09+0700

		2025-09-18T15:02:36+0700

		2025-09-18T15:02:36+0700

		2025-09-18T15:02:36+0700